
Oggetto:  Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio –
lotto 2 . Incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d’opera e finale, art. 102
del D. Lgs 50/2016. Approvazione e liquidazione prestazioni corrispondenti al SAL 7.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio –
lotto 2 . Incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d’opera e finale, art. 102
del D. Lgs 50/2016. Approvazione e liquidazione prestazioni corrispondenti al SAL 7.

Il DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con  deliberazione  n.  1226  del  4  luglio  2018  la  ASST Monza  ha  approvato  il  Progetto
Esecutivo dell’intervento “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del
P.O. di Desio – Lotto 2”;

- con delibera n. 948 del 4/07/2019 sono state aggiudicate le opere dell’intervento in parola;

- in base all’art. 102, commi 2 e 8 del D.lgs. n. 50/2016, il sopracitato contratto di appalto, è
soggetto  al  collaudo  tecnico  amministrativo  ed  al  collaudo  statico,  in  corso  d’opera  e
pertanto occorre procedere alla nomina del collaudatore;

- esigenze organizzative nonché il regime delle incompatibilità stabilite dagli artt. 26 c. 7 del
D.lgs. 50/2016 e art. 9 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 50/2016 (secondo i
quali  lo  svolgimento  dell’attività  di  verifica  è  incompatibile  con  lo  svolgimento,  per  il
medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della
stessa,  della  direzione  lavori  e  del  collaudo)  non  permettevano   di  procedere  allo
svolgimento delle attività di collaudo tramite l’utilizzo di personale interno ex art. 113 del
D.lgs. 50/2016;

- in  base  all’art.  102,  comma 6  del  D.lgs.  50/2016 con nota  PEC 29196 del  20/08/2019
l’ASST Monza  ha  proceduto  a  richiedere  alle  ASST e  agli  IRCSS della  Lombardia  la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



disponibilità  ad  eseguire  gli  incarichi  in  parola  individuando,  al  proprio  interno,
professionisti  dipendenti  a  tempo  indeterminato  in  grado,  per  competenze  specifiche  in
relazione  all’appalto  di  che  trattasi,  di  assumere  l’incarico  di  collaudatore  tecnico
amministrativo e statico;

PRESO ATTO:

- della  Convenzione  stipulata  tra  la  ASST Monza  e  la  ASST Rhodense  per  l’attività  di
collaborazione  resa  nell’ambito  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  allegata  al
presente provvedimento;

- della deliberazione della ASST Monza n. 1532 del 14/11/2019 mediante la quale è stato
affidato all'Arch.  Andrea Maria  Aresti  l'incarico  di  Collaudatore  Tecnico/Amministrativo
delle opere in oggetto per un corrispettivo a contratto (calcolato secondo i parametri del DM
17/06/2016) pari ad € 11.204,47 IVA 22% compresa;

CONSIDERATO che ASST della Brianza,  al  fine di  dare continuità al  servizio di  cui trattasi,
subentra nel sopra richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO, altresì che:

- con nota  PEC del  19 maggio  2022 (agli  atti  dell’ufficio),  il  Direttore  dei  Lavori  Arch.
Andrea Taddia, ha trasmesso il 7° SAL a tutto il 29 aprile 2022 delle opere in oggetto e
pertanto  ai  sensi  dell’art.  6  della  suddetta  Convenzione  è  possibile  procedere  alla
liquidazione del 19,36 % (corrispondente al valore percentuale del SAL 7) della parcella
relativa al Collaudo Tecnico Amministrativo a favore dell’Arch. Andrea Maria Aresti per le
prestazioni rese conformemente alla citata Convenzione;

- che l’importo da liquidare ammonta rispettivamente a € 2.169,18 IVA 22% compresa per le
prestazioni corrispondenti al SAL 7;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un totale
complessivo di € 2.169,18 (IVA 22% compresa) come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2022
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORE C/ANTICIPI PER SAL DGR X/5508/2016 € 2.169,18

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto della Convenzione stipulata tra la ASST Monza e la ASST Rhodense per
l’attività  di  collaborazione  resa  nell’ambito  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,
allegata al presente provvedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di prendere atto della deliberazione della ASST Monza n. 1532 del 14/11/2019 mediante la
quale  è  stato  affidato  all'  Arch.  Andrea  Maria  Aresti  l'incarico  di  Collaudatore
Tecnico/Amministrativo delle opere in oggetto per un corrispettivo a contratto (calcolato
secondo i parametri del DM 17/06/2016) pari ad € 11.204,47 IVA 22% compresa;

3. di prendere atto che è stato emesso il SAL 7 a tutto 29 aprile 2022 delle opere in oggetto e
pertanto  ai  sensi  dell’art.  6  della  suddetta  Convenzione  è  possibile  procedere  alla
liquidazione del 19,36 % della parcella relativa al Collaudo Tecnico Amministrativo a favore
dell’Arch.  Andrea  Maria  Aresti  per  le  prestazioni  rese  conformemente  alla  citata
Convenzione;

4. di prendere atto che l’importo da liquidare ammonta rispettivamente a € 2.169,180 IVA 22%
compresa per le prestazioni corrispondenti al SAL 7;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
totale complessivo di € 2.714,84 IVA 22% compresa come di seguito indicato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2022 
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORE C/ANTICIPI PER SAL DGR X/5508/2016 € 2.169,18 

 

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione
del disposto dell’art.  113 del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Convenzione Repertoriata ASST MONZA  ASST RHODENSE collaudatore Desio2 , Convenzione Repertoriata ASST MONZA 
ASST RHODENSE COLLAUDATORE DESIO2.pdf

 - hash256: 6ee1315d53656292d85b9ec4a2f94272d7cd49d3ae3692ad57f429c52277cf2a

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


























